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—  W arszaw a  22 Listopada. —  
Najjaśniejszy Cesar* i K ról pragnąc W 

nieograniczonej dobroci swej, dac nowy o- 
Wód swej laski urzędnikom Królestwa ol- 
sk iego, zasłużonym, lecz niezamożnym, i o- 
toczonym liczną familiją, i pragnąc u atwic 
im możność wychowania ich dzieci, najtaska- 
Wiej rozkazać raczył, iżby corocznie  przezna
czoną była sununa zip. 5000 na  uiszczenie 
opłat szkolnych w wyższych k lassach ginina- 
zyalnych, od dzieci potuienionych urzędników, 
któreby obok zasług ojców s w y c h  odznacza
ły się wzorowem sprawowaniem Bię i nauką  
W klassach  niższych.

—  Paryż  10 Listopada. —
O d kilku  dni p a n u je  wielki ruch w b iu 

rze  pałacu L uxetnbursk iego  i Conciergerie. 
Niewątpliwe™ je s t ,  że izba parów za ra z  po 
otwarciu posiedzeń sa jm ie  się sp raw ą ostu* 
t n ie j  kategoryi oskarżonych majowych,

—  Dnia  11 Listopada. —
D epesza  telegraficzna s T ulo n u  donosi, 

ke x iąże  O rleanu  z sw oją  św itą  przybył tam 
onegdaj w iecsorem o g o d z in ie  10. X ią ż e  
jest Zdrów zupelaię, i  wylądował ł a ja ł  dla

odbycia kwarantanny. — Przybycie x ięc is  do 
Tu lonu  wzbudza tu podziwieme, ponieważ 
postanowionein było , że ma odbyć k w a ra n 
tannę w Marsylii i tam z wielkim kosztem 
przygotowano lazaret na jego.przyjęcie. Jak  
od kilku dni biegała tu wieść że x iąże  znaj
dzie W Algierze depeszę, wzywającą go do 
jak  najprędszego pow rotu do Francyi. P rz y 
bycie jego  do Tulona uw ażają  za potwier
dzenie tej wieści, i u t rzym ują ,  że x ią ż ę  
wprost uda się do Paryża , me zatrzymując 
się jak  w poprzedniej podróży w niektórych 
miastach.

M oniłeur parisien  zawiera następujący a r 
tykuł: *Niektóre dzienniki powtórzyły podług 
gazety wychodzącej w N e w -Y o rk  pogłoskę 
jakoby Francuzi w dniu 18 sierpnia pod Se- 
couris o trzydzieści godzin od Buenos Ayres, 
chcieli wylądować, ale zostali odparci i m u
sieli cofnąć się na wyspę M ir l in  Garcia, 
Rząd nie ma od komendanta B uenos .  Ayres 
późniejszych wiadomości jak  z ostatnich dni 
lipcrf, dla tego z doniesieniu um ieszczonego 
W gazecie N ew-Jorskiej nie można żadnego 
wniosku wyciągnąć (tirer aucune indu ct ton). 
T en artykuł tak mało zawiera logiki, że na- 
leży dorozumiewać s ię ,  i i  musiała w mm 
zajść jakaś omyłką i dla tego sj-odziewaBJ 
się sprostowani*.
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W  jednym liście z Ł a h o r j  w którym za 
wiera ją  się rozmaite szczegóły względem 
i"mierci Rundszit b in g a ,  czytamy między io- 
nen ii ,  że tenże zapisał kościołowi Jug^eru* 
anta, najkosztowniejszy dyament Koch-j Noór. 
T e n  dyament jes t  jednym z największych ja* 
k ie  znajdują się w święcie. Jbst on na j
czystszej wody, i wielkości potowy kurzego 
ja jka .  Wartość jego podają na półczwarta 
miliona funtów szterlingów. Obliczają , że 
podarunki jak ie  Rndszid Sing poczynił w 
dniu swojej śmierci, wynoszą więcej niż 55 
miliomów fr.

n ik ,  osiągniemy pew ną, korzystną i  wyna
gradzający w przyszłości wielkie obecne wy* 
d a ik i , ko lon izac ję ,  te ras  zaś tracimy tylko 
wszelkie wydatki i ofiary. /To zdanie po* 
dziblają wszyscy roztropni;  bo juz  dawno n a 
uczyliśmy Się, ża czyniąc cośbądź przez po
łow ę, tylko traciaiby, chwytając s ię  zaś s il
nych obfitych i pewnych środków, więcej m o
żemy oszczędsić.

— Londyn  9 Listopada. —

Umieszczone wczoraj depesze telegraficzne 
B Afryki okazują , 5sa obiegające między pu* 
blicznością wieści o porażce wojsk naszych 
i niebezpiecznej słabości xięcia Orleanu, z u 
pełnie są  bezzasadne. Ale niestety nie tak 
bezzasadne są zdania o smutnym stanie a r 
mii afrykańskiej, o nadzwyczajnej liczbie cho
rych i braku środków lekarskich. Już  od cza
su przybycia do Afryki xięcia Orleanu odkry
ły  się te nadużycia w administracyi. Arty
k u ł  umieszczony w Courier fra n ca is  (który 
umieściliśmy przed kilku dniami), skreślony 
je s t  przez pana Blanąui (brata zr.anego \?i- 
chrsycieia) który niedawna powtóuił z Afry
k i  gdzie bawit w crlu  naukowym. W czo ra j
szy Mo nileUr stara się sbić w ogóle ten a r 
tykuł nie bez ironii w kilku  miejscach, ale 
podobne egółowe zaprzeczenie samo z siebie 
d ie  może sprawić wielkiego wrażenia. Mes- 
sager  zarzuca odpowiedzi M onitora  ironiją, 
k tó ra  w tak  ważnym przedmiocie, nie je s t  
Stoaowną. Szuka on źródła tego złego nie 
w organizacyi lazaretów i służby lekarskie j ,  
a le  nazywa to zastarzałą  chorobą, która  z a 
częta się z dniem zajęcia przez nas Afryki. 
P o  wstała ona przez stosunki klimatowe u 
wzrasta  przez sposób rozłożenia wojska i c a 
ły  zarząd  kraju. Zaleca przedsięwziąć środ
k i  innego rozłożenia k w a te r ,  p rzezcuby w oj
sko  uwolnione zostało od wiecznych przy
krości służby forpocztowój i mulej wojny. 
N ie  Sn.no ulepszenie w chlebie albo oddale
ni* jakiego  inspektora lazeze tu , zdołałoby 
do celu doprowadzić, zdaniem tego dsienni- 
k a ,  poti sebną je s t  zupełna wewnętrzna reor
gan izac ja  całego zarządu  w tych osadach.— 
Inny dziennik szuka źródła slego w po.lo- 
boychke przyczynach to je s t  w pólkrokach 
r z ą d u , priyczóm izby które ograniczają bar- 
dziój jeszcze i tak osiczędne kroki rządu , 
sy sk u ją  największą część nagany. Przez po
dwojenia wojska t pienięday, mówi ten dsieu-

H crald  utrzymuje, ża rząd  pociął do I n -  
dyi rozkazy, blokowania brzegów chińskich 
i chwytania statków tego Ktajn, dopoki tam 
tejszy rząd nie zapłaci 2 milionów funt. s tr .  
wynagrodzenia za zabcanei zniszczone opium.

Podług wydrukowanego za rozkazem  izby 
niższej spisu docłiodcw i wydatków wscho- , 
dnio indyjskiego towarzystwa, za rok 1835, 
36, i 37 i projektowanych ua rcL 1818, r e 
zultaty były bardzo pomyślne. W  roku 1835, 
to jes t  w rok po zniesieniu l is tu  zwobod y 
kompanii: jako  uprzywilejowanego tow arzy 
stwa handlowego, okazała się p rzew yzka 8 
milionów, po odciągnieniu 2 milionów na  rę« 
koj.uję dla posiadaczy akcyi towarzystwa. V« 
roku 1836przew ,żka wynosiła 2 mil. ft. s te r .  - 
w następnym 2,470,000 fr. ą  na rok 1833 
obliczoną jes t  przewyżka ua 1,300,000 fran .  
l ) tu g  towarzystwa wsohodnio-indyjskiego W 
rozmaitych prezydantostwach wynosił dnia 1 
kwietnia 1837 r. 30,400,000 ft. str. a  proecn - 
ta obliczono 11,440,000. Procenta od rozmaj- 
tych pożyczek mieszczą s.ę między 4 —,10 
przecięciu jednak liczą się na 43/4  pCt.

Zaledwie wieziemy koniec wojny z tej 
strony osu tecznćj zachodniej granicy państw8, 
indyjskiego, a jiiż jesteśmy wplątani w noW® 
trudności na granicy wschodniej. Pochodzą 
one od dworu sjamskiego, i jeg o  pretensji 
do panowania nad matami Stanami malnjski®' 
mi, i półwyspom Małacca.

Sun  mówi w nrtykule  pod napisem: 
doki wojny z państwem B iim anów. liaz®*/ 
ceilońskie niedawno doniosły, że inak°i>1,tu 
głownie z Europejczyków  sk laaa jąoa  
zbrojna, otrzymała na tój wyspie rozkaz Pr*lr" 
gotowania się do odpłynięcia, i ł»<*vv8*®

u ■ _  • • . .*  i T e r a Z  d 0 WiB«chme mr.:einają do Moiiiiueio. i oAf
dujemy się, że cały korpus armii benga s i 
przeznaczony do ogólnej służby,
podobneź rozkazy, to je*1 7 7, ^°p:eć
wsiąść na okręty wkoiicu pazdzierni . ^
pułków otrzymało ten rozkaz, l o  •*»“ 
dzo ważną powierzchownę**-» cnociŁ-



tn ie  doniesienia i  Birma zdawały sięw rozyo  
pokój.

Dzienniki amerykańskie zawierają  co na
stępuje: >Kuys i M ontez, właściciele n ie
wolników znalezionych na statku Aniistandf 
znajdują się obecnie W więzieniu, ponieważ 
nie mogli stawić rąkojm i 3000 dolarów, k tó 
rej żądano od nich, w skutku skargi m urzy
nów o nieumiarkowane ścieśnienie obrębu 
ich pobytu i kaleczenie chtostą. Dzienniki 
te dziwnym sposobem u jm ują  się za hiszpau- 
skienti posiadaczami niewolników. Przypo- 
m.iiemy sobie, że murzyni na okręcie A/ni- 
stad  podnieśli bunt i zamordowali kapitana 
i osadę dla odzyskania wolności, a  później 
na jachcie Stanów Zjednoczonych przybyli 
do jednego poriu am erykańskiego.

—  liru x e lla  11 L istopada.  ——

Ju tro  odbędzie się otwarcie izb. N ie  nto- 
ir.ua się spodziewać mowy tronowej, ponie
waż król bawi jeszcze w W iesbaden. D ru 
ga izba bezwtocznie zajmuje się p raw em zbo- 
żowein , podług którego zabronionym zosta
nie wywóz pszenicy, żytu i ka r to f l i ,  aż do 
15 lipca 1840 ro k u ,  chociażby przed tym 
terminem ceny spaść miały.

M essager dc Gand  protestuje przeciw "za
mieszczonemu w Independent obwinieniu o 
spisek oranżystoski. 13 hrabiego D ucha te l ,  
byłego adjutanta xięcia O ra n i i ,  odbyto także 
przegląd papierów, ale bez żadnego rezulta tu .

— M arsylia  7 Listopada. —•

V ice -h rab ia  W alsh  g łów ny redaktor le- 
8 '.tytuistoskiego dziennika la  M ode, przybył 
j" kilku dniami, i dziś ehcial udać się

w ioch .  Ale wczoraj przyszedł do niego 
“ ontisarz policyi, ukazując inn rozkas miai- 
stra przesłany drogą  te legraficzną, k tóry 
Brzmiał, że Pan W elsb i jego papiery m ają  

>c p rzeszukane , ponieważ ten czynny ajent 
Ieg>tymi8toskiego udaje się do 

3*ystkie papiery pana W alsh  za- 
nr. f  nC. S e l*rŁeif *ane, ale nic nie znalezio- 
nriiunkl/;8181?/ n,u Poaw°lić bez przeszkody 
„ «i. I ! kroków UŻVlvch Wzoledem nn-.    u i Jtych względem pa
na W alsh  wnoszą, że gabinet nie je s t  jeszcze
spokojnym pod względem planów xięcia 
»o rdeaux .

— Tuluza  8 Listopada■ —
L is t  z Cerdagne donosi, że widziano h r a 

biego Espagna  dążącego  k u  dolinie Aran,
»le o przybyciu jego  na ziemię f rancuzką  »óc 
dotąd nie słychać.

R ozm aitośc i.
Okręty parowe.

Od czasu jak  parowe okrętu is tn ie ją ,  p„.  
dróż z Ameryki do Ameryki je s t  prostą w e 
sołą  p rze jażdżką , należy tylko przeczytać 
następujące opisanie urządzenia pysznego pa
rowego statku zwanego Britischąueen) k tóry  
co miesiąc te podróż odbywa,

Jego długość wynosi 275 n szerokość 64 
głębokość dolnycli miejsc 27 stóp, obejmuje 
ciężaru do 2000 beczek 20 centnarowycn. 
Machiny w nim mają silę 500 k o n i ,  s .ednica 
cylindra wynosi 77 1 /2  cala e średnica dzia
łających kół 30 stóp i sześć cali.

Budowa lej machiny jest  w gotyckim ro 
d z a ju ,  30 stóp wysokości, d ługości 84 s to p  
waży ze wszystkiem co do niej na leży około 
500 beczek.

Główna sa la ,  je s t  to nadzwyczaj pyszne 
i obszerne miejsce, wysokie i wyrównywają- 
ce wewnętrznein urządzeniem , najozdobniej- 
szym towarzyskim salonom. Styl całości je s t  
starożytny pełen dobrego g u s tu ,  k tó rego  ef- 
fek t  je s t  zachwycający. O ko m oże aię gdzie
kolwiek zwrocie,, zawsze napotyka prsed- 
inioty, które  bogactwem swoim npłynione 
czasy przypominają. K oło  tego salonu znaj
duje  się treibhans mający połiturowane dębo
we scilody, które prowadzą do przedsionka 
a w tym drwi w gotyckim stylu, odkryw ają  
znowu odwiedzającym inny obszerny salon 
którego posadzka wyłożona jest taflami dę» 
boweini. Czworokątne slupy wznoszą się aż  
do sufitu, a podstawy ich okryte są  lustrami 
w których się odbijają inne wielkie zw ie r 
ciadła w dębowych ramach pozawieszane i 
tym sposobem ogrom salonu powiększają. 
Ściany wraz z sufitem są bogato pomalo
wane i umeblowanie je s t  również kosztowne 
ja k  i trwałe. Kanapy i krzesła otaczające 
obręb salonu są  z dębowego politurowanego 
drzew o, pięknego kształtu i karmazynowym 
axanntem  powleczone. W ogóle bogactwo 
całego urządzenia tego salonu połączone je s t  
z potrzebnemi wygodami. Pokoje  są  piękuia 
umeblowane i dość wielkie zasłony okien s ą  
jedwabne a stoliki do mycia i miednice s  
m arm uru. Każda sypialnia zaw iera  taki® 
kosztowny dywan.

D am ska k a ju ta ,  je s t  to jasny , bogato u- 
rządzon j sa lon , k tóry kosztownem um eblo
waniem przewyższa jeszcze towarzyskie sa
lony na stałym lądzie. Meble s ą z  jaccaran- 
dowego drzewa i pokryte zielonym safiansi®.



Dotykająca do tego salonu, sypialne pokoje, 
nie ustępują bynajmniej temuż w guście i 
wygodzie.
—  W  pośród różnych użytecznych zak ła 

dów w S axon ii ,  zjawił się niedawno nowy, 
k tó ry  szczególniej uw agę kobiet zająć po
winien. Je s t  to parowa pra ln ia ,  k tó rą  pan 
Heerm ann na w zór będącej w D usseldorf  u- 
rządz ił ,  i na użycie je j  uprzywilejowani jest 
sześcioletnim patentem od władzy. Franio 
dzieje się tam przez w o d ę ,  p a rę ,  mydło i 
p rzez  spadek od jednej do czternastu stop 
wysokości bezprzestannie działającej pary. 
Ażeby następnie wodę z bielizny wydobyć, 
k ładzie  się j ą  w pressę jednńj maszyDy, k tó
ra z niej u odę wyciska, przez co uwolniona 
od tarc ia ,  szczotkowania i wygnietania, zni
szczeniu nie podlega. Potem  jest  pobielana, 
co tokże za pomocą maszyny odbywa się, 
następnie su sz o n a , zwijana lub  składana.

Bez pobielania może najbrudniejsza bielizna 
w przeciągu dziesięciu godzin być dostawio
ną ,  T o  jednak w tenczas tylko nastąpić mo
ż e ,  jeżeli potrzeba wymaga szybkiego odda
nia Bielizny, w przeciwnym zaś razie, dopie
ro j ą  trzeciego dnia zwrócić można. Ponie
waż cena jes t  bardzo n i s k a , Bibo wiem pełen 
kosz 50 funtów W o ż ą c y  kosztuje \ fZ  talara, 
zakład ten w skutek  tego ma znakomitą 
czynność. Przedsięhierca sądzi, że jeś li  cbIu 
Drezno korzystać z tego będzie, rocznie mia
sto oszczędzi drzewa za 300,000 talarów. 
Chce on J la  dogodzenia publiczności, drugi 
podobny zakład na przeciwnym końcu miasta 
wystawić, gdzie woda machinę posuwać bę* 
cizie,^która obecnie przez koniB jest posuw-J* 
ną. Machina ta znajduje się w IJrbigau nul? 
od Drezna, zbudowana w zakładzie  fabrycs* 
nych machin.

I f o n l e s l e n l a  U r z ę d o w e *

KOTARYUSZ TUlLICZNY

W olnego M iasta K rakow a i  Jego Okręgu.

Podaje do powszechnej wiadomości że w 
dniu 3 grudnia 1839 r. o godzinie 9 rano, w 
domu N. 499 przy Głównym Rynku w K ra 
kowie, rozpocznie się licytacya ruchomości 
po ś. p. Piotrze Lipińskim pozostałych, jako  
to: sukni, bielizny, mebli, kosztowności, bie
lizny stołowej, powozów, nnedzi; żelaza, wi

jący  z g ru b ą  srebrną  courant monetą przy* 
być raczą.

K raków  dnia 21 listopada 1839 r.
(3r.) Sebastyan K orylow tki.

---- y   . .  f  r ---------- --- i  ----------------  i ----------------- j  ”  -

na w różnych golonkach n» butelki i beczki 
i r żnych ruohomości. Chęć licytowania ma

L O T E R Y A  K R A JO W A .
W  896 ciągnieniu d, 27 Listopada 1839 

r. w przytomności osób od rządu  do tego wy* 
znaczonych, wyciągnięte z ko la  zostały D#* 
stępujące numeru:

' 46. — 27. —  10. — 56. —  7. .
Przyszłe  ciągnienie 897 przypada dnia * 

Grudnia 1839 r .

D o n ie s ie n ie  prywatne*
Niniejszym uwjudamiant szanowną publi

czność iż dnia l5go  grudnia r. b. odjeż
dżam do L w o w a ,  ktoby sobie życzył posia
dać silwetki przeżeranie zrobione, raczy mnie 
wcześnie o t< m uwiadomić. Silwetki d o tą d  
przezemnie wypracowane mogą uajlepiej sza
n ow ną  publiczność przekonać o podobień
stw ach osób.

( I r )  F ranciszek  Oltinger,
Uf:— 171----- " - 1- *T • - - J

do b reg o  prowadzenia się i doświadczonej 
wierności opatrzona, —um iejąca gotować sfli* , 
czna polskie potrawy, przyrządzać legumi8?? 
pieo cbleb i t. p., potrzebną je s t  dla peW° * 
familii polskiej do Drezna. — Płaca roczna ^  
nosi talarów saskich 20 czyli zip. 160* ** 
raz  po ugodzeniu się będzie  ohowiA88^ " . ' ^  
chać do Drezna , gdzie za  przyjazdem ęjró* 
sobie miała natychmiast a  w r ó c o n e koa* 8 P“ ^  a

lica F loryauaka N. 14 pod białym O ilem . Ły. Zgłosić sią tna do Redakcyi Gazety w 
  F * karni Stan. C i e s z k o w s k i ^

K ucharka  porsądoa , w sile wieku mię- Rynku, 
d a j 2 5 ao 3 0  la t ,— w prayswoite świadectwa


